

**PRIMARIA COMUNEI
DUMBRAVITA**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reconstructia acoperisului Gimnaziului #Valeriu Matei# din s. Dumbravita,
raionul Sangerei**

Valoarea de deviz 145 937,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare copertina acces principal				
1	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile (demontare invelitoare din foi valuroase de abzo-ciment)	m2	39,00	112,60 111,00	4 391,40 4 329,00
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (demontare structura de tip sarpanta existenta)	m3	0,80	122,00 122,00	97,60 97,60
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	30,00	7,20 7,00	216,00 210,00
4	DC04B Kman=.3	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	2,00	69,11 43,50	138,23 87,00
5	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	6,00	105,63 30,00	633,75 180,00

1	2	3	4	5	6	7
6	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	8,00	45,50 45,50	364,00 364,00
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	8,00	81,90 0,00	655,20 0,00
		Total Lucrari de demontare copertina acces principal Inclusiv salariu				6 496,18 5 267,60
		2. Structura si invelitoare acoperis sarpanta				
8	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic. (Montarea structurii de tip sarpanta- capriori, pane, popi, talpi, etc)	m3	0,78	7 495,22 1 290,14	5 846,27 1 006,31
9	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,78	573,01 102,50	446,94 79,95
10	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: (suruburi, saibe, piulite, elemente metalice de jonctiune)	kg	20,00	38,92 13,02	778,42 260,38
11	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (tratament anticoroziv elemente metalice de jonctiune)	t	0,02	1 365,69 395,00	27,31 7,90
12	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (sipca longitudinala - 0.19 m3 + sipca transversala 0.50 m3)	m3	0,69	6 069,78 1 100,00	4 188,14 759,00
13	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,69	77,01 19,50	53,14 13,46
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,69	364,91 42,50	251,79 29,32

1	2	3	4	5	6	7
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Membrana anticondens)	m2	44,03	31,64 12,50	1 392,96 550,38
16	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla trapezoidala zincata acoperita cu polimer H35-45, g=0.5 mm)	m2	40,031	193,24 40,00	7 735,49 1 601,23
17	Pret producator	Profil coama (acelasi sistem ca si invelitoarea)	m	7,34	125,00 0,00	917,50 0,00
18	Pret producator	Profil lacrimar streasina (acelasi sistem ca si invelitoarea)	m	21,80	145,00 0,00	3 161,00 0,00
19	Pret producator	Profil de perete (acelasi sistem ca si invelitoarea)	m	18,46	125,00 0,00	2 307,50 0,00
20	Pret producator	Profil opritori de zapada (acelasi sistem ca si invelitoarea)	m	14,00	145,00 0,00	2 030,00 0,00
		Total Structura si invelitoare acoperis sarpanta Inklusiv salariu				29 136,47 4 307,93
		3. Captusire streasina				
21	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (sipca longitudinala)	m3	0,12	7 194,77 1 100,00	863,37 132,00
22	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,12	77,06 19,50	9,25 2,34
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,12	364,75 42,50	43,77 5,10
24	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe,	m2	50,54	193,24 40,00	9 766,22 2 021,60

1	2	3	4	5	6	7
		executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla trapezoidala zincata acoperita cu polimer H20 g=0.5 mm)				
25	Pret producator	Capac din tabla zincata acoperita cu polimer prevazut cu lacrimar (aceleasi caracteristici fizice ca si tabla trapezoidala)	m	21,80	145,00 0,00	3 161,00 0,00
26	RCsE15C	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu saltele din vata minerala, in poduri uscate necirculabile, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20% (Vata minerala 30 mm, $\lambda < 0.039$ [W/mK], $\rho > 100$ kg/m ³ , izolare streasina intre sipci)	m ²	1,50	208,33 7,00	312,49 10,50
		Total Captusire streasina Inclusiv salariu				14 156,10 2 171,54
		4. Scurgerea apelor pluviale				
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	22,50	314,70 15,00	7 080,82 337,50
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	22,50	300,84 17,50	6 768,84 393,75
		Total Scurgerea apelor pluviale Inclusiv salariu				13 849,65 731,25
		5. Nod 1				
29	IzF55C (1)	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (strat termoizolant aplicat pe planseu-vata minerala 100 mm, $\lambda < 0.039$ [W/mK], $\rho > 100$ kg/m ³ . Doar primul strat de adeziv, fara plasa armata, fara strat de protectie/adeziv si fara diblu)	m ²	79,20	390,82 115,50	30 953,11 9 147,60

1	2	3	4	5	6	7
30	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Sapa de protectie M100-20 mm)	m2	34,55	164,33 45,00	5 677,55 1 554,75
31	CG22A5 kmat=8	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2	-34,55	98,90 0,50	-3 416,99 -17,27
		Total Nod 1 Inclusiv salariu				33 213,66 10 685,08
		6. Nod 2				
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	14,434	18,51 6,47	267,17 93,45
33	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (strat termoizolant - vata minerala 80mm, $\lambda < 0.039$ [W/mK], $\rho > 100$ kg/m3)	m2	14,434	455,55 115,50	6 575,42 1 667,13
		Total Nod 2 Inclusiv salariu				6 842,58 1 760,57

	Total	lei	103 694,66
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	5 981,75
	Transportarea materialelor	5,00 %	3 855,00
	Total	100,00 +	113 531,41
	Cheltuieli de regie	4,00 %	4 541,26
	Total	100,00 +	118 072,66
	Beneficiul de deviz	3,00 %	3 542,18
	Total	100,00 +	121 614,84
	TVA	20,00 %	24 322,97
	Total deviz: Inclusiv salariu		145 937,81 24 923,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**PRIMARIA COMUNEI
DUMBRAVITA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reconstructia acoperisului Gimnaziului #Valeriu Matei# din s. Dumbravita,
raionul Sangerei**

Valoarea de deviz 145 937,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	29,38	50,00	1 469,00
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	91,60	50,00	4 580,00
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	16,9104	53,95	912,32
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	186,1115	50,00	9 305,58
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,158	50,00	7,90
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,7321	53,95	93,45
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,20	51,92	10,38
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	85,2533	50,00	4 262,66
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,60	50,00	230,00
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,28	50,00	364,00
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	32,0313	50,00	1 601,57
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,139	50,00	1 956,95
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6034	50,00	130,17
Total manopera						24 923,97

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,40	8,60	3,44
2.	102682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm 100kg/m3	m2	85,5914	236,00	20 199,57
3.	117	Profil lacrimar streasina (acelasi sistem ca si invelitoare)	m	21,80	145,00	3 161,00
4.	1212121212121	apa	m3	0,1863	13,00	2,42
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,073	340,00	704,82
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,2457	340,00	763,54
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,059	2,50	0,15
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,813	4 500,00	3 658,50
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,003	4 500,00	13,50
10.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,6474	4 500,00	2 913,30
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	4 500,00	2,70
12.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,03	4 500,00	135,00
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0468	4 500,00	210,60
14.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75MM calit a II a	m3	0,1248	4 500,00	561,60
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0024	4 500,00	10,80
16.	211117	Profil opritorin de zapada (acelasi sistem ca si invelitoare)	m	14,00	145,00	2 030,00

17.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,377	29,60	40,76
18.	221111	Capac din tabla zincata acoperita cu polimer prevazut cu lacrimar (aceleasi caracteristici fizice ca si tabla trapezoidala)	m	21,80	145,00	3 161,00
19.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,81	45,00	36,45
20.	2413217300010	Cleme	buc	11,475	2,80	32,13
21.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,5288	34,50	52,74
22.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	4,05	36,50	147,82
23.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0097	80,00	0,78
24.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	7,644	45,00	343,98
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,20	42,30	8,46
26.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	5,427	29,30	159,01
27.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	5,9901	28,70	171,92
28.	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	0,172	45,50	7,83
29.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0264	36,00	0,95
30.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	378,2814	4,60	1 740,09
31.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	72,8917	4,80	349,88
32.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,4381	18,50	45,10
33.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	16,0362	6,78	108,73
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,9312	2,95	11,60
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	829,60	2,95	2 447,32
36.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,5414	0,00	0,00
37.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	-2,8331	1 200,00	
38.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,635	8,65	40,09
39.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,007	450,00	3,15
40.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,396	2,50	0,99
41.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	2,6364	28,60	75,40
42.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	52,1535	13,90	724,93
43.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	527,8025	25,00	13 195,06
44.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	24,0975	184,00	4 433,94
45.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	24,3338	186,00	4 526,09
46.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	3,4164	25,00	85,41
47.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	3,80	0,00
48.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	20,00	25,00	500,00
49.	2862306829942	Perie de sirma	buc	0,038	250,00	9,50
50.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	29,64	25,00	741,00
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,14	25,00	103,50
52.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	2,853	25,00	71,33
53.	2873147300863	Agrafe	kg	23,7749	25,00	594,37
54.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,10	32,00	3,20
55.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	2,835	0,20	0,57
56.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,7375	87,00	499,16
57.	2874115837745	Suruburi	buc	231,75	0,20	46,35
58.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	2,835	0,20	0,57
59.	2874125883079	Saibe M 16	buc	2,835	0,25	0,71
60.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	116,6267	0,20	23,33
61.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	5,616	25,00	140,40
62.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,055	6,55	52,76
63.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,635	54,00	250,29
64.	2875274000502	Cot burlan	buc	11,475	58,00	665,55
65.	2875274000503	Cot de capat	buc	5,7375	57,00	327,04
66.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,7375	65,00	372,94
67.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,635	68,00	315,18
68.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	32,445	47,50	1 541,14
69.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,05	32,00	129,60
70.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	544,2108	0,20	108,84

71.	32682162606000	Placi sau saltele vata minerala 30mm 100kg/m3	m2	1,6223	186,00	301,75
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,16	11,00	1,76
73.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,08	13,00	1,04
74.	4100126202818	Apa	m3	1,1402	13,00	14,82
75.	71	Profil coama (acelasi sistem ca si invelitoare)	m	7,34	125,00	917,50
76.	71111	Profil de perete (acelasi sistem ca si invelitoare)	m	18,46	125,00	2 307,50
77.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,7217	2,50	1,80
78.	82682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 80mm 100kg/m3	m2	15,5988	265,00	4 133,68
Total materiale de constructii						77 100,00

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,008	450,00	3,56
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,117	450,00	52,65
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	60,00	6,85	411,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,3409	20,00	46,82
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,432	20,00	68,64
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,809	20,00	56,18
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,9069	20,00	118,14
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,9663	25,00	49,16
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0691	450,00	31,09
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0712	320,00	22,78
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2073	450,00	93,28
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,588	80,00	47,04
13.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3432	20,00	6,86
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0184	450,00	8,28
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,456	450,00	655,20
Total utilaje de constructii						1 670,69

Total	lei	103 694,66
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	5 981,75
Transportarea materialelor	5,00 %	3 855,00
Total	100,00 +	113 531,41
Cheltuieli de regie	4,00 %	4 541,26
Total	100,00 +	118 072,66
Beneficiul de deviz	3,00 %	3 542,18
Total	100,00 +	121 614,84
TVA	20,00 %	24 322,97

Total deviz:

**145 937,8
1**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect PRIMARIA COMUNEI
DUMBRAVITA

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare copertina acces principal				
1	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile (demontare invelitoare din foi valuroase de abzo-ciment)	m2			112,60 111,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	50,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	50,00	21,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	20,00	1,60
2	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (demontare structura de tip sarpana existenta)	m3			122,00 122,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	50,00	100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	50,00	22,00
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			7,20 7,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
4	DC04B Kman=.3	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			69,11 43,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	43,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	450,00	1,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	13,00	0,52
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	80,00	23,52
5	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			105,63 30,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,00	30,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 500,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	25,00	0,38
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	6,85	68,50
6	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			45,50 45,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	50,00	45,50
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			81,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	450,00	81,90

1	2	3	4	5	6	7
		2. Structura si invelitoare acoperis sarpanta				
8	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic. (Montarea structurii de tip sarpanta- capriori, pane, popi, talpi, etc)	m3			7 495,22 1 290,14
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	53,95	1 169,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	50,00	120,50
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 500,00	720,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 500,00	270,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 500,00	3 735,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	25,00	180,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	25,00	109,50
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	28,60	96,67
	24142161094821	Pasta antisepctica	kg	1,9600	34,50	67,62
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	20,00	8,80
9	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcase, estacade.	m3			573,01 102,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	45,00	441,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,95	14,87
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,79
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	320,00	9,27
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	450,00	3,58
10	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: (suruburi, saibe, piulite, elemente metalice de jonctiune)	kg			38,92 13,02
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	51,92	0,52
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	11,00	0,09
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	42,30	0,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,95	0,06
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	8,60	0,17
11	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (tratament anticoroziv elemente metalice de jonctiune)	t			1 365,69 395,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	50,00	395,00
	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	45,50	391,30
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	36,00	47,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,50	49,50
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	250,00	475,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	2,50	7,38
12	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (sipca longitudinala - 0.19 m3 + sipca transversala 0.50 m3)	m3			6 069,78 1 100,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	50,00	1 000,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	50,00	100,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	4 500,00	4 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	25,00	125,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	32,00	160,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	0,20	0,70
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,20	0,70
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,25	0,88
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	36,50	182,50

1	2	3	4	5	6	7
13	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea.	m3			77,01 ----- 19,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,00	19,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	18,50	55,69
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,37
14	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			364,91 ----- 42,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	13,00	2,99
	2124117000002	Fosfat de amoniu, prof. calitate superioara	kg	1,7000	29,60	50,32
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	29,30	196,31
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	80,00	0,96
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	45,00	45,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,22
	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	320,00	19,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,41
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Membrana anticondens)	m2			31,64 ----- 12,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	13,90	16,46
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
16	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla trapezoidală zincata acoperita cu polimer H35-45, g=0.5 mm)	m2			193,24 ----- 40,00
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,7500	50,00	37,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	25,00	145,69
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	25,00	0,79
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
17	Pret producator	Profil coama (acelasi sistem ca si invelitoarea)	m			125,00 ----- 0,00
	71	Profil coama (acelasi sistem ca si invelitoare)	m		125,00	125,00
18	Pret producator	Profil lacrimar streasina (acelasi sistem ca si invelitoarea)	m			145,00 ----- 0,00
	117	Profil lacrimar streasina (acelasi sistem ca si invelitoare)	m		145,00	145,00
19	Pret producator	Profil de perete (acelasi sistem ca si invelitoarea)	m			125,00 ----- 0,00
	71111	Profil de perete (acelasi sistem ca si invelitoare)	m		125,00	125,00
20	Pret producator	Profil opritori de zapada (acelasi sistem ca si invelitoarea)	m			145,00 ----- 0,00
	211117	Profil opritorin de zapada (acelasi sistem ca si invelitoare)	m		145,00	145,00
		3. Captusire streasina				
21	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (sipca longitudinală)	m3			7 194,77 ----- 1 100,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	50,00	1 000,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	50,00	100,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	4 500,00	4 500,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	4 500,00	1 125,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	25,00	125,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	32,00	160,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	0,20	0,70
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,20	0,70
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,25	0,88
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	36,50	182,50
22	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			77,06 19,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	50,00	19,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	18,50	55,69
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,38
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	450,00	1,50
23	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			364,75 42,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	13,00	2,99
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	29,60	50,32
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	29,30	196,31
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	80,00	0,93
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	45,00	45,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	450,00	2,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	320,00	19,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	450,00	5,25
24	CE05B	Invelitori din tabla zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla trapezoidală zincată acoperită cu polimer H20 g=0.5 mm)	m2			193,24 40,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	50,00	37,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	25,00	145,69
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	25,00	0,79
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
25	Pret producator	Capac din tabla zincata acoperita cu polimer prevazut cu lacrimar (aceleasi caracteristici fizice ca si tabla trapezoidală)	m			145,00 0,00
	221111	Capac din tabla zincata acoperita cu polimer prevazut cu lacrimar (aceleasi caracteristici fizice ca si tabla trapezoidală)	m		145,00	145,00
26	RCsE15C	Strat termoizolant din produse de vata minerala, la terase, acoperisuri, plansee si pereti, executat cu saltele din vata minerala, in poduri uscate necirculabile, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20% (Vata minerala 30 mm, $\mu < 0.039$ [W/mK], $p > 100$ kg/m3, izolare streasina intre sipci)	m2			208,33 7,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	50,00	5,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	50,00	2,00
	32682162606000	Placi sau saltele vata minerala 30mm 100kg/m3	m2	1,0500	186,00	201,17
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0080	20,00	0,16
		4. Scurgerea apelor pluviale				
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			314,70 15,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	186,00	201,16
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	47,50	68,50
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	8,65	1,78
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	6,55	0,67
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	68,00	14,01
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	54,00	11,12
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			300,84

1	2	3	4	5	6	7
						17,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	184,00	197,06
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	58,00	29,58
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	65,00	16,57
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,80	1,43
	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2500	87,00	22,18
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	57,00	14,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	6,55	1,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		5. Nod 1				
29	IzF55C (1)	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (strat termoizolant aplicat pe planseu- vata minerala 100 mm, $\lambda < 0.039$ [W/mK], $\rho > 100$ kg/m ³ . Doar primul strat de adeziv, fara plasa armata, fara strat de protectie/adeziv si fara diblu)	m ²			390,82 ----- 115,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,60	18,58
	102682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100mm 100kg/m ³	m ²	1,0700	236,00	255,05
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,80	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
30	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Sapa de protectie M100-20 mm)	m ²			164,33 ----- 45,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m ³	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,95	70,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m ³	0,0650	340,00	22,10
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m ³	0,0600	340,00	20,40
	4100126202818	Apa	m ³	0,0330	13,00	0,43
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	450,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	450,00	2,70
31	CG22A5 kmat=8	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m ²			98,90 ----- 0,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m ³	0,01025	1 200,00	98,40
		6. Nod 2				
32	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m ²			18,51 ----- 6,47
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	53,95	6,47
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	28,70	11,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
33	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (strat termoizolant - vata minerala 80mm, $\lambda < 0.039$ [W/mK], $\rho > 100$ kg/m ³)	m ²			455,55 ----- 115,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,60	18,58

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,80	24,24
	82682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri 80mm 100kg/m3	m2	1,0700	265,00	286,39
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,78	7,53
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	3,80	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,20	1,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,00	0,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,52

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.